Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Historický ústav

Osobnost plk. gšt. Zdeňka Waldhüttera-Vltavského a

jeho úloha v Pražském povstání

Diplomová práce

Autor: Bc. Tomáš Blažek

Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství pro střední školy – dějepis

Učitelství pro střední školy – základy společenských věd

Vedoucí práce: doc. PhDr. Marta Kohárová, CSc.

Hradec Králové 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval (pod vedením vedoucí práce)

samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne ………………… ……………………

Podpis autora práce

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval především své vedoucí diplomové práce doc. PhDr.

Martě Kohárové, CSc. za veškerou pomoc a rady, které mi během psaní poskytla. Dále

bych chtěl poděkovat paní Olze Pešoutové, dceři plukovníka generálního štábu Zdeňka

Waldhüttera-Vltavského za ochotné zapůjčení osobní pozůstalosti po jejím otci a za její

cenné vzpomínky. A konečně, nikoliv však na posledním místě, děkuji svým rodičům,

kteří mi poskytli, jak zázemí pro psaní, tak i nepřestávali věřit v to, že tuto diplomovou

práci někdy zdárně dokončím.

Anotace

BLAŽEK, Tomáš. Osobnost plk. gšt. Zdeňka Waldhüttera-Vltavského a jeho úloha

v Pražském povstání. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2018. 153 s. Diplomová práce.

Práce se zabývá životními osudy plukovníka generálního štábu Zdeňka

Waldhüttera-Vltavského, které podává v chronologickém sledu. Nejprve se zaměřuje na

jeho mládí a pak i na jeho činnost v československých legiích během Velké války. Poté

se věnuje meziválečným létům, v nichž si Zdeněk Waldhütter-Vltavský, na základě

mnoha zkušeností, vybudoval skvělou vojenskou kariéru v rámci předválečné

československé armády. Následuje kapitola z válečných let, kdy své předchozí poznatky

a zkušenosti z armády zúročil v odbojové činnosti, kterou nakonec završil na důležitém

a klíčovém místě pro domácí odboj – jako velitel útočné vozby v Pražském povstání.

Stranou nezůstávají ani jeho poválečné osudy, kterými je diplomová práce zakončena.

Text se neomezuje pouze na líčení plukovníkovy vojenské kariéry, ale zachycuje i

některé okamžiky z jeho civilního a rodinného života.

Klíčová slova: biografie, Zdeněk Waldhütter-Vltavský, československé legie,

československá armáda, druhý československý odboj domácí, Pražské povstání,

poválečná perzekuce.

Annotation

BLAŽEK, Tomáš. The personality of General Staff Colonel Zdeněk Waldhütter-

Vltavský and his role in the Prague uprising. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2018. 153 pp. Diploma Degree Thesis.

The thesis deals with the life story of General Staff Colonel Zdeněk Waldhütter-

Vltavský, written in a chronological order. At first the thesis focuses on his boyhood

and then on his activity in Czechoslovak legions in the time of the Great War. Then it

continues with inter-war years in which Zdeněk Waldhütter-Vltavský, based on his

experience, built-up his great military carrier in pre-war Czechoslovak army. The next

chapter deals with war years in which he made good use of his previous knowledge and

experience from the army in resistance activity which he finished on important and

crucial place for domestic resistance as the commander of assault vehicle units during

Prague uprising. Diploma degree thesis ends with his post-war stories. The text does not

include only colonel´s military carrier but also notices some moment from his civil and

family life.

Keywords: biography, Zdeněk Waldhütter-Vltavský, Czechoslovak legions,

Czechoslovak army, the second Czechoslovak domestic resistance, Prague uprising,

post-war persecution.

Obsah

Úvod .......................................................................................................... 8

1. Léta mládí ........................................................................................... 14

1.1. Dětství a život před válkou ............................................................. 14

1.2. Velká válka ................................................................................... 20

1.2.1. Služba v c. a k. armádě ............................................................. 21

1.2.2. Ruským a francouzským legionářem ........................................ 26

2. Léta meziválečná ................................................................................ 33

2.1. V boji o Těšínsko v rámci tzv. sedmidenní války ........................... 33

2.2. Důstojníkem druhého zpravodajského oddělení hlavního štábu...... 36

2.3. Vojenským znalcem v procesu s Vojtechem Tukou ....................... 42

2.4. Vojenským přidělencem v Paříži .................................................... 47

2.5. Velitelem Pluku útočné vozby 1 v Milovicích ................................ 50

3. Léta válečná ........................................................................................ 55

3.1. Počátky formování domácího odboje .......................................... 55

3.1.1. Milovická odbojová skupina majora Emila Nováka v rámci

pražské ilegální organizace RU-DA ................................................... 60

3.1.2. Ledečská odbojová skupina v rámci pražské ilegální organizace

RU-DA............................................................................................... 65

3.2. Pražské povstání ........................................................................... 79

3.2.1. Velitelem pražské útočné vozby a československým

parlamentářem u Vojenského velitelství Velké Prahy „Bartoš“ .......... 89

4. Léta poválečná .................................................................................. 105

4.1. Poválečná vojenská kariéra, perzekuce a stáří .............................. 107

Závěr ..................................................................................................... 117

Seznam zkratek .................................................................................... 119

Seznam pramenů a literatury .............................................................. 121

Seznam příloh ....................................................................................... 132

8

Úvod

„… že se v mém případě jedná o důstojníka, který již před 30 lety vstoupil do

legií, bojoval za svobodu svého národa a skutečně za ni krev proléval. Že jde o

důstojníka, který pak v osvobozené vlasti dřel ve dne, v noci, aby ze svých skromných sil

přispěl k tomu, aby čs. armáda byla silnou a dobře připravenou. Konečně že jde o

důstojníka, který řízením osudu zařadil se hned od prvních dnů boje národa doma,

místo, aby vyčkával klidně v neutrální cizině, až dojde ku konfliktu této ciziny

s Německem. … Jisto jest, že jsem ruce v klín nesložil a stál tam, kde byl každý dobrý

Čech doma t.j. v domácím odboji. … Nežádám žádné odměny ani vyznamenání. Chci

skromně pouze to, aby se nikdo nedotýkal mé cti občanské a vojenské, které jsem se

nikdy ani myšlenkou, ani slovem a tím méně činem nezpronevěřil“.
1
Tolik část

z odvolání účastníka prvního a druhého československého
2
odboje Zdeňka Waldhüttera-

Vltavského ze dne 24. října roku 1946 – jeho slova trefně vystihují podstatu jeho

osobnosti, kterou celý svůj život rozvíjel, a které se nikdy neodcizil.

S osobností plukovníka
3
generálního štábu

4
Zdeňka Waldhüttera-Vltavského

jsem se poprvé seznámil při psaní bakalářské práce, v níž jsem se zabýval odbojovou

činností a koncem druhé světové války na Ledečsku,
5
a velmi mne zaujala. Navíc jsem

o něm a jeho důležitosti našel zmínky i v souvislosti s jinou problematikou a na jiných

místech jeho působení. Zároveň jsem zjistil, že o Zdeňku Waldhütterovi-Vltavském

nevznikla žádná biografická studie. Proto jsem si už tehdy řekl, že by bylo velmi

přínosné napsat o něm ucelenou životopisnou studii, v níž by vynikla nejen šíře jeho

aktivit, ale současně by v ní rezonovalo i jeho demokratické přesvědčení a vlastenectví.

Dalším impulsem k výběru tohoto tématu byla šťastná okolnost. V průběhu svého

výzkumu jsem totiž získal kontakt na dceru tohoto plk. gšt., paní Olgu Pešoutovou. Ta

mi nejenže ochotně zapůjčila zajímavou a hodnotnou osobní pozůstalost po svém otci,

ale také mi poskytla velmi cenné vzpomínky na něj. Prostřednictvím nich pak mohla

vyniknout životnost událostí. Všechny tyto okolnosti, zajímavost a atraktivnost tématu

tak výrazné osobnosti, jakou byl plk. gšt. Zdeněk Waldhütter-Vltavský mě vedly

k napsání této diplomové práce.

1
Archiv Národního muzea, fond (dále f.) Rudolf Císař (dále RC), karton (dále kart.) 19, Odvolání

proti rozhodnutí přijímací komise MNO ze dne 24. října 1946, s. 7–8.
2
Dále čs.

3
Dále plk.

4
Dále gšt.

5

[…]


kart. 19, Poznámka u: Zpráva Ústřední rady církve československé ze dne 22. června 1961, nestr. ANM,

f. RC, kart. 19, Zpráva Ústřední rady církve československé ze dne 12. listopadu 1961, nestr. ANM, f.

RC, kart. 19, Úmrtní oznámení Zdeňka Vltavského, nestr. K zasloužené soudní rehabilitaci plk. gšt. ve

výslužbě Zdeňka Vltavského došlo v roce 1991. Tomáš JAKL, Francouzský legionář Zdenko Waldhütter,

in: Československé legie v boji za samostatný stát a jejich odkaz v 21. století, Praha 2016, s. 214.
345

Soukromý archiv Olgy Pešoutové, Podklady pro rehabilitaci plk. gšt. Zdeňka Vltavského.
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Závěr

Zdeněk Waldhütter-Vltavský patřil mezi ty, pro něž vlastenectví a služba národu

patřily k nejvyšším ctnostem. Už jako příslušník ruských a francouzských legií neváhal

nasadit život za svobodu vlasti. Po skončení Velké války se rozhodl stát důstojníkem

nové čs. armády a zahájil vojenskou kariéru, kterou přerušila až druhá světová válka.

Neznamenala její konec, ale naopak další vzestup, kdy plk. gšt. Zdeněk Waldhütter-

Vltavský bezesporu zažíval vrcholné okamžiky své vojenské kariéry. Podruhé se totiž

ocitl v situaci, kdy bojoval za obnovení Československa, nyní jako účastník domácího

odboje. Svou odbojovou činnost nakonec završil v roli velitele pražské útočné vozby u

VVVP „Bartoš“. Během válečné doby měl několikrát štěstí. To největší asi bylo, že

zatímco prakticky všichni bývalí velitelé nejvyšších útvarů útočné vozby jako účastníci

domácího odboje padli za oběť nacistickým represím, on zůstal ušetřen, a to díky

jednomu zvláště statečnému muži, plukovníku Josefu Buršíkovi. Ten zaplatil za svou

odbojovou činnost svým životem, když nikoho ze svých spolupracovníků nacistům

neprozradil. Svým činem tak zachránil mnoho lidských životů. Zdeněk Waldhütter-

Vltavský ale nebyl jen voják, miloval také zahrádkaření a měl značný rozhled v různých

oblastech lidského vědění. To, že znal několik cizích jazyků a uměl se společensky

chovat, mu pak otevíralo dveře do nejvyšších pater nejen české společnosti. Proto byl

také jmenován čs. vojenským přidělencem v Paříži s akreditací pro Francii, Belgii,

Švýcarsko, a nakonec i pro Velkou Británii, kde udržoval vřelé styky a budoval vztahy

mezi čs. armádou a armádami těchto zemí. Po skončení války pak vojenskou kariéru

plk. gšt. Zdeňka Waldhüttera-Vltavského stále více narušovala vnitropolitická situace

v Československu, kde začal probíhat zpolitizovaný boj o mocenské pozice. Po

komunistickém převratu v únoru roku 1948, který znamenal definitivní vyřešení otázky

politické moci ve státě ve prospěch KSČ, ucítil plk. gšt. Zdeněk Waldhütter-Vltavský

plně jeho tragický dopad jak na Československo, tak i na sebe samotného.

V Československu totiž začaly politické represe KSČ proti jejím skutečným i

vykonstruovaným protivníkům. V této situaci, kdy byl nastolen i totalitní politický

režim, se pod tlakem okolností rozhodl plk. gšt. Zdeněk Waldhütter-Vltavský pro

přeložení do výslužby. Vzápětí byl perzekvován. Teprve jeho smrt ukončila toto

bezpráví, kterému byl Zdeněk Waldhütter-Vltavský vystaven.

Pokud tedy v tento okamžik soustředíme svou pozornost na samotný úvod této

práce, můžeme si nyní odpovědět na otázku, zda splnila své poslání. Jestli byl naplněn
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jak hlavní výzkumný cíl, tak i cíle odvozené. Domnívám se, že základní konstrukty, na

kterých měla být tato práce vypracována, byly úspěšně a v plném rozsahu naplněny.

Předcházející strany poskytly jednak dostatečné množství informací pro rekonstrukci

komplexního obrazu složitých životních osudů tohoto významného čs. důstojníka,

jednak byla osobnost Zdeňka Waldhüttera-Vltavského zasazena do kontextu doby. Co

se týče otázek, vyslovených v úvodu diplomové práce, byly všechny, alespoň podle

mého úsudku zodpovězeny.

Přínos celé práce pak spatřuji v následujícím. Předkládaný text lze, nikoliv jako

nedůležitý doplněk, zahrnout do mozaiky životopisných informací o představitelích

meziválečné čs. armády. Zaujme tak místo po boku dalších význačných vojenských

osobností a to si právem zaslouží. Stane se tak důstojnou připomínkou života jednoho

rodáka z Českomoravské vrchoviny a patriota, jakým Zdeněk Waldhütter-Vltavský

bezpochyby byl. Vždyť jeho vojenská kariéra byla tak pestrá, jako snad málokoho

z vysokých důstojníků tehdejší čs. armády. Za další možný přínos této práce, lze také

považovat to, že prostřednictvím textu dostane čtenář odpovědi na otázky, které byly

položeny v úvodu jako jeden z jejích cílů. Na jejich základě tak čtenář může dostat jistý

výklad vnitřního obrazu osobnosti plk. gšt. Zdeňka Waldhüttera-Vltavského, který hrál

rozhodující roli ve většině jeho klíčových životních rozhodnutích.

Na samotný závěr chci už jen uvést, že tato práce nemá ambice být vyčerpávající

biografií Zdeňka Waldhüttera-Vltavského. Stále se totiž objevují nové, dosud neznámé

dokumenty, které je třeba prozkoumat a objektivně zhodnotit.
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