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Osobnosti vojenského protinacistického odboje tvoří v moderních dějinách nesporně

zajímavou skupinu mužů, kteří se postavili jedné totalitě, aby, povětšinou, byli souzeni

totalitou novou. Na rozhraní dvou věků se tak setkávají představitelé armády již neexistující

demokratické republiky s agresivní tendencí politického vývoje, který znamenal konec jejich

ušlechtilým snahám a zamezil i jejich objektivnímu hodnocení na dlouhou dobu. Stejně jako

v případě jiných významných osobností konce druhé světové války má česká historiografie

dluh vůči plk. gšt. Waldhütterovi-Vltavskému, k jehož osudu, pomineme-li kratší (avšak

velmi inspirativní) příspěvky T. Jakla, neexistuje adekvátní a žádoucí biografické hodnocení.

Tento dluh splácí Bc. Tomáš Blažek ve své diplomové práci. Předložená diplomová práce si

klade za úkol zpracovat a zhodnotit život plukovníka generálního štábu Zdenka Waldhüttera

(od r. 1931 Vltavského), a to především jeho účast na Pražském povstání, resp.

protinacistickém odboji všeobecně. Diplomant ovšem k tématu přistoupil velkoryse a

nastiňuje obraz života Waldhütterova od narození až po čas jeho nedůstojného konce života.

Hlavní těžiště je ovšem v konci druhé světové války a v činnosti hlavního aktéra v tzv.

Pražském povstání.

Je třeba ihned v úvodu prohlásit, že práce Tomáš Blažka je příkladem správně

zpracovaného odborného textu. Třídění kapitol je logické, v úvodu autor vcelku rozumně

předložil nástin současné odborné literatury k tématu, stejně jako široké pramenné základny a

nezbytné metodologie zpracování. Technický aparát práce je velmi dobrý, citační úzus HIU

FF UHK je dodržen přesně. Zvolené přílohy jsou velmi vhodné k dokreslení vizuálního

prostředí celého tématu. Tematicky je život plk. Waldhüttera-Vltavského pochopitelně pevně

spjat s armádou, rakousko-uherskou v počátku, přes legionářskou anabázi a armádu ČSR, až

do konce druhé světové války. Toto všechno jsou bezesporu kladné stránky diplomové práce,

které nutné ocenit.

Celé těžiště práce spočívá především v kapitole o zapojení plk. Waldhüttera-

Vltavského do protinacistického odboje na konci války i v jejím průběhu. Tomáš Blažek

zpracoval a analyticky uchopil velké množství pramenů osobní, vojenské i úřední povahy, což

se projevuje v logické deskripci pohybu hlavní sledované osoby ve složité struktuře

protinacistického odboje, a to nejen v Praze, ale v dalších místech. Diplomant zde úspěšně

navazuje na svou bakalářskou práci, především na skupinu RU-DA a ledečskou odbojovou

skupinu, což lze hodnotit jako vhodné rozšíření dřívějšího výzkumu. Problém mu nečiní ani

poměrně složitá struktura ČNR a skupiny „Bartoš“, v níž měl plk. Waldhütter nezastupitelnou

velitelskou úlohu. Závěr práce je pak přesvědčivě vykresleným epilogem muže, jehož lze bez

patosu nazvat hrdinou odboje, a který, stejně jako stovky dalších čs. důstojníků, byl za svou

službu „odměněn“ komunistickou perzekucí.

Sporné části tak v práci nenalézáme; text je vystavěn logicky, čtivě, vytváří tolik

potřebný příběh konkrétního jedince v dějinách, avšak v pevném sepětí se širšími událostmi,

především konce druhé světové války. Nelze tedy vznášet proti obsahu celé práce žádné

vážné námitky.

Kolega Bc. Tomáš Blažek beze vší pochybnosti prokázal znalost základů

historického řemesla, orientaci v pramenech a potřebnou schopnost jejich interpretace

ve složitých otázkách válečného vývoje Československa, jakož i v dějinách osobnostních

a vojenských. Doporučuji proto, aby diplomant přistoupil k obhajobě předložené

práce. V případě předpokládané adekvátní reakce na níže uvedené dotazy celou DP rád

navrhuji hodnotit známkou jako původní a inspirativní výzkum. Autorovi

doporučuji, aby i v budoucnu od tématu, které mu očividně svědčí, neustupoval a dále jej

rozvíjel. Nebylo by od věci část diplomové práce publikovat jako samostatnou studii

v odborném vojenskohistorickém periodiku.
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Otázky k obhajobě:

1. Diplomant uvádí křestní jméno plk. Waldhüttera jako „Zdeněk“, zatímco v matričních

záznamech je jmenován jako „Zdenko“, stejně tak se, soudě podle citovaných

pramenů, také podepisoval. Lze doložit, v jakých pramenech bylo uváděno jméno

„Zdeněk“? Stejně by bylo zajímavé vysvětlit, jak vzniklo příjmení „Vltavský“ – a zda

jej používal sám, nebo se přejmenování týkalo i širší rodiny.

2. Na s. 85 uvádí autor mezi „mocichtivými komunisty“ Josefa Smrkovského. Jak lze

vysvětlit jeho vliv na vojenský průběh povstání? Existoval, či se jednalo o člena ČNR

v čistě politickém smyslu?

3. Pokud jde o inspiraci ČNR (únor 1948) již existující SNR (s. 80), prosím o vysvětlení,

jak tuto poznámku diplomant myslí – šlo jen o inspiraci názvem, nebo i vnitřní

strukturou? Lze srovnat vliv na vojenské aktivity a jejich koordinaci uvnitř ČSR a

SRN?